性管理办法》的规定，其不属于失信联合惩戒对象，可以认购公司本次发行的股

份。

（2）深圳市架桥资本管理股份有限公司

架桥资本作为认购对象参与本次股票发行符合《管理办法》及《投资者适当

性管理办法》的规定，其不属于失信联合惩戒对象，可以认购公司本次发行的股

份。

综上，本次股票发行的认购对象符合投资者适当性要求。

（六）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行股权登记日在册股东合计 67 名，公司控股股东为天津天纺投

资控股有限公司，直接持有公司 40,000,000 股股份，占公司股本总额 75.32%，

实际控制人为天津市国资委。本次发行新引入股东 2 名，本次发行完成后，公司

控股股东仍为天津天纺投资控股有限公司，直接持有公司 40,000,000 股股份，占

公司股本总额 67.67%，实际控制人仍为天津市国资委。公司控股股东、实际控

制人未发生变化。公司与实际控制人、控股股东及其关联人之间的业务关系、管

理关系、关联交易及同业竞争等情况不会发生变化。

（七）募集资金专项账户设立及存储情况

2019 年 9 月 9 日，公司召开第一届董事会第三十四次会议，审议通过《关

于设立募集资金专户、签订三方监管协议的议案》。2019 年 9 月 24 日，公司召

开 2019 年第七次临时股东大会，审议通过《关于设立募集资金专户、签订三方

监管协议的议案》。

截至本报告书出具之日，公司已与主办券商、中信银行股份有限公司天津分

行签订了关于本次股票发行的《募集资金三方监管协议》，明确约定该专项账户

 5

用于补充流动资金及实缴全资子公司天纺标（上海）部分注册资本，不得用作其

他用途。该募集资金专项账户的基本信息如下：

账户名称：天纺标检测认证股份有限公司

账号：8111401012300491323

开户银行：中信银行股份有限公司天津分行

（八）本次股票发行符合豁免申请核准条件

本次股票发行新增 2 名股东，本次股票发行后，公司共有 70 名股东，其中

65 名自然人股东，5 名机构股东。本次股票发行完成后股东人数累计未超过 200

人，根据《管理办法》的规定，公司本次股票发行可以豁免向中国证券监督管理

委员会申请核准。

（九）发行股票时是否存在资金占用以及整改情况

公司发行股票时不存在控股股东、实际控制人及其关联方资金占用的情形。

（十）其他事项

1、本次股票发行的认购协议中不涉及特殊条款。

2、本次发行募集资金用途不涉及投向房地产理财产品，购买住宅类房产或

从事住宅房地产开发业务，也未购置工业楼宇或办公用房，不用于宗教投资，符

合相关监管要求。

二、本次股票发行前后相关情况对比

本次股票发行前后相关情况对比的时间点为本次股票发行股权登记日，即

2019 年 9 月 18 日。

（一）本次发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1、本次股票发行前，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数(股)

1 天津天纺投资控股有限公司 40,000,000 75.32 40,000,000

 6

2 天津天宝创业投资有限公司 10,000,000 18.83 10,000,000

3 邢云英 300,000 0.56 300,000

4 单学蕾 300,000 0.56 300,000

5 唐湘涛 150,000 0.28 150,000

6 绳丽云 136,000 0.26 136,000

7 李伟 136,000 0.26 136,000

8 李一（han） 100,000 0.19 100,000

9 郭盛 100,000 0.19 100,000

10 谢勇 100,000 0.19 100,000

合计 51,322,000 96.64 51,322,000

2、本次股票发行后，公司前 10 名股东持股情况

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数(股)

1 天津天纺投资控股有限公司 40,000,000 67.67 40,000,000

2 津联（天津）资产管理有限公司 6,000,000 10.15 0

3 天津天宝创业投资有限公司 4,000,000 6.77 0

4 深圳市架桥资本管理股份有限公司 3,100,000 5.24 0

5 华测检测认证集团股份有限公司 2,900,000 4.91 0

6 邢云英 300,000 0.51 300,000

7 单学蕾 300,000 0.51 300,000

8 唐湘涛 150,000 0.25 150,000

9 绳丽云 136,000 0.23 136,000

10 李伟 136,000 0.23 136,000

合计 57,022,000 96.47 41,022,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前与本次发行后公司股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 0 0.00 0 0.00

2、董事、监事及高级管理人员 0 0.00 0 0.00

3、核心员工 0 0.00 0.00 0.00

4、其它 0 0.00 16,000,000 27.07

无限售条件的股份合计 0 0.00 16,000,000 27.07

有限售条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 40,000,000 75.32 40,000,000 67.67

2、董事、监事及高级管理人员 886,000 1.67 886,000 1.50

3、核心员工 2,855,600 5.38 2,855,600 5.38

 7

4、其它 10,000,000 18.83 0 0.00

有限售条件的流通股合计 53,106,600 100.00 43,106,600 72.93

总股本 53,106,600 - 59,106,600 -

2、股东人数变化情况

本次股票发行对象为 2 名符合《投资者适当性管理办法》相关规定的战略投

资者。其中华测检测和架桥资本为新增投资者，公司股东人数发生变化。本次股

票发行前（截至 2019 年 9 月 18 日），公司股东人数为 67 人（含机构投资者）。

由于公司原有股东交易导致股东人数变更且新增投资者华测检测和架桥资本 2

名，发行后公司股东人数变更为 70 名。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 3,552.00 万元。与本次发行前相比较，公

司的总资产及净资产规模均有所提升，资产负债率将有所下降，资产结构更趋稳

健、公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为纺织品、服装、鞋类、箱包、毛绒玩具等

产品的质量检测和技术咨询，在针织产品及面料功能性测试方面在国内具有一定

的影响力。

本次股票发行募集资金的用途为补充流动资金及实缴全资子公司天纺标（上

海）部分注册资本。

股票发行完成后，公司的主营业务仍为纺织品、服装、鞋类、箱包、毛绒玩

具等产品的质量检测和技术咨询。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东为天津天纺投资控股有限公司，直接持有公

司 40,000,000 股股份，占公司股本总额 75.32%，实际控制人为天津市国资委。

本次发行新引入股东 2 名，本次发行完成后，公司控股股东仍为天津天纺投资控

 8

股有限公司，直接持有公司 40,000,000 股股份，占公司股本总额 67.67%，实际

控制人仍为天津市国资委。

6、以本次股票发行股权登记日为基准，公司董事、监事、高级管理人员及

核心员工持股的变动情况

序号 姓名 任职
发行前持股数量

（股）

发行前持股比例

（%）

发行后持股数量

（股）

发行后持股比例

（%）

1 单学蕾 副总经理 300,000 0.56 300,000 0.51

2 邢云英 副总经理 300,000 0.56 300,000 0.51

3 唐湘涛 副总经理 150,000 0.28 150,000 0.25

4 绳丽云 副总经理 136,000 0.26 136,000 0.23

5 李伟 总经理 136,000 0.26 136,000 0.23

6 谢勇 核心员工 100,000 0.19 100,000 0.17

7 杜希岩 核心员工 100,000 0.19 100,000 0.17

8 靳慧达 核心员工 100,000 0.19 100,000 0.17

9 郭盛 核心员工 100,000 0.19 100,000 0.17

10 李一㟏 核心员工 100,000 0.19 100,000 0.17

11 苏宇 核心员工 93,000 0.18 93,000 0.16

12 闫路 核心员工 60,000 0.11 60,000 0.10

13 童玉春 核心员工 55,000 0.10 55,000 0.09

14 靳铁 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

15 李学红 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

16 史克樑 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

17 李润泽 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

18 储佳楠 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

19 胡凇月 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

20 张扬 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

21 胡浩 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

22 路妍 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

23 苌玉 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

24 李麒 核心员工 50,000 0.09 50,000 0.08

25 王永池 核心员工 35,000 0.07 35,000 0.06

26 孙学艳 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

27 来翠 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

28 周兰君 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

29 晏宗勇 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

30 李维斌 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

31 庞方丽 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

32 赵娟芝 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

33 张莉莉 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

34 葛晓青 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

 9

35 陈会琴 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

36 刘丽 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

37 高帅 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

38 李水 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

39 张文彦 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

40 张慧臣 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

41 单学苓 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

42 刘新泽 核心员工 30,000 0.06 30,000 0.05

43 于志琚 核心员工 21,000 0.04 21,000 0.04

44 崔洪月 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

45 张飞 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

46 张雪青 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

47 李滨 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

48 崔红梅 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

49 方倩 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.03

50 王倩 核心员工 15,000 0.03 15,000 0.03

51 张春涛 核心员工 15,000 0.03 15,000 0.03

52 宋新辰 核心员工 15,000 0.03 15,000 0.03

53 闫莉娜 核心员工 13,600 0.03 13,600 0.02

54 钱晓明 核心员工 10,000 0.02 10,000 0.02

55 何振 核心员工 10,000 0.02 10,000 0.02

56 牛智灵 核心员工 10,000 0.02 10,000 0.02

57 王琳 核心员工 10,000 0.02 10,000 0.02

58 尹晶晶 核心员工 10,000 0.02 10,000 0.02

59 陈建华 核心员工 6,000 0.01 6,000 0.01

60 张忠胜 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

61 朱琳 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

62 刘霞 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

63 李颖 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

64 王燕 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

65 孟振华 核心员工 1,000 0.00 1,000 0.00

合计 3,106,600 5.90 3,106,600 5.26

（三）本次股票发行前后主要财务指标的变化情况

1、公司最近两年的主要财务指标情况

项目 最近一年/2018 年度 前一年年末/ 2017 年度

总资产（万元） 11,655.57 10,576.28

总负债（万元） 1,343.08 1,234.58

所有者权益合计（万元） 10,312.49 9,341.70

营业收入（万元） 10,445.73 8,204.89

营业利润（万元） 2,830.54 2,157.54

利润总额（万元） 2,824.31 2,161.56

 10

净利润（万元） 2,416.47 1,847.07

归属于挂牌公司股东的净利润（万元） 2,488.07 1,938.42

每股收益（元/股） 0.47 0.39

每股净资产（元/股） 1.88 1.75

资产负债率（%） 11.52 11.67

流动比率 9.65 9.09

速动比率 9.60 9.07

应收账款周转率（次） 4.66 4.09

存货周转率（次） 129.15 265.63

净资产收益率（%） 24.10 26.01

经营活动产生的现金净流量(万元) 2,547.71 2,441.88

每股经营活动产生的现金流量净额(万

元)
0.48 0.47

毛利率(%) 58.35 56.13

2、按发行后总股本计算的相关财务指标的变化情况

本次定向发行完成后，以 2018 年度财务数据为基础按发行后总股本计算的

相关财务指标如下：

项目
本次股票发行前

本次股票发行后
2018 年度 2017 年度

每股收益（元/股） 0.47 0.39 0.42

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 本次股票发行后

每股净资产（元/股） 1.88 1.75 2.29

资产负债率（%） 11.52 11.67 8.83

三、新增股份限售安排

根据公司与本次股票发行认购对象签订的《增资协议》，本次定向发行的股

票无限售安排，且无自愿锁定承诺，本次定向发行完成后，新增股份可以一次性

进入全国中小企业股份转让系统参与转让。

本次股票发行对象不属于法定限售对象，本次发行的股票均为无限售条件的

人民币普通股，且不做自愿限售安排。

四、特殊投资条款

公司与认购对象就本次股票发行签订的《增资协议》不存在特殊投资条款。

 11

五、失信联合惩戒情况

公司及其法定代表人、董事、监事、高级管理人员和控股股东、实际控制人、

控股子公司、本次股票发行对象均不属于失信联合惩戒对象。

六、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

公司主办券商中国银河证券股份有限公司针对公司本次股票发行出具了《中

国银河证券股份有限公司关于天纺标检测认证股份有限公司股票发行合法合规

性意见》（以下简称“《意见》”），《意见》认为：

（一）关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见

天纺标本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《管理办法》中关

于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

（二）关于公司治理规范性的意见

天纺标在挂牌期间存在以下几项公司治理的瑕疵：

1、2017 年日常性关联交易超出预计范围后未能及时召开董事会、股东大会

的情况，2017 年 12 月 28 日公司第一届董事会第八次会议审议通过了《关于确